ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ

POSOUZENÍ VYBRANÉHO BAZÉNOVÉHO PROVOZU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VOJTĚCH TLUČEK

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Bohumil Šťastný, Ph.D.

V Praze, 2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

469557Osobní číslo:VojtěchJméno:TlučekPříjmení:

Fakulta stavebníFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

Stavební inženýrstvíStudijní program:

Vodní hospodářství a vodní stavbyStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Posouzení vybraného bazénového provozu

Název diplomové práce anglicky:

Assessment of selected pool operation

Pokyny pro vypracování:
Rešerše literatury k dané tématice. Analýza dané lokality. Příprava a zpracování podkladů. Posouzení vybraného provozu.
Shrnutí a závěry.

Seznam doporučené literatury:
Grünwald A., a kol.: Vodárenství. ČKAIT, Praha 1998, ISBN 80-902460-7-9,
Tesařík I. a kol.: Vodárenství. SNTL, Praha 1987,
Šťastný B.: Stavba a provoz bazénů.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

doc. Ing. Bohumil Šťastný, Ph.D., katedra zdravotního inženýrství

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 02.01.2022Datum zadání diplomové práce: 22.09.2021

Platnost zadání diplomové práce: _____________

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Jiří Máca, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Bohumil Šťastný, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

3

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury

a podkladů.

V Praze dne

Vojtěch Tluček

4

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěl poděkovat lidem, kteří mi v průběhu mé práce

poskytovali potřebné informace. Zvláštní poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce

panu doc. Ing. Bohumilovi Šťastnému, Ph.D. a panu Ing. Filipovi Horkému, Ph.D za

konzultace a odborné rady. Poděkování patří i mé rodině za morální podporu.

5

1. OBSAH

Poděkování .......................................................................................................... 4

Abstrakt ................................................................................................................... 7

Klíčová slova ........................................................................................................... 7

Abstract ................................................................................................................... 7

Keywords ................................................................................................................. 7

Úvod ........................................................................................................................ 8

2. Základní dělení vodních ploch určených pro koupání ...................................... 9

3. Recirkulační systém bazénu ........................................................................... 10

2.1. Schéma recirkulačního systému ............................................................... 10

2.2. Akumulační nádrž .................................................................................... 11

Návrh akumulační nádrže .............................................................................. 11

2.3. Lapače vlasů a mechanických nečistot .................................................... 13

Návrh lapače vlasů ......................................................................................... 14

2.4. Čerpadla ................................................................................................... 15

Návrh recirkulačního čerpadla ....................................................................... 16

2.5. Filtrace ..................................................................................................... 18

Návrh filtrační plochy .................................................................................... 20

2.6. Trubní rozvody ......................................................................................... 20

Návrh trubních rozvodů ................................................................................. 21

2.7. Ohřev ........................................................................................................ 22

Návrh tepelného výměníku ............................................................................ 24

2.8. Zabezpečení kvality bazénové vody ........................................................ 24

2.9. Výměnný systém a koncové prvky .......................................................... 27

Návrh výměnného systému a koncových prvků ............................................ 28

4. Přípojky vodovodu a kanalizace ..................................................................... 32

3.1. Vodovodní přípojky .................................................................................. 32

Obecný návrh vodovodní přípojky ................................................................ 32

3.2. Kanalizační přípojky ................................................................................ 33

Návrh kanalizační přípojky ............................................................................ 34

Návrh nakládání se srážkovými vodami ........................................................ 34

5. Kritická analýza .............................................................................................. 36

6. Praktická část – plovárna Slaný ...................................................................... 38

5.1. Charakteristika bazénového provozu ....................................................... 38

5.2. Posouzení Projektové dokumentace ......................................................... 46

6

5.2.1. Seznam příloh .................................................................................... 46

5.2.2. Část A (průvodní zpráva) ................................................................... 48

5.2.3. Část B (Souhrnná technická zpráva) ................................................. 49

5.2.4. Část C (Situace) ................................................................................. 51

5.2.5. Část D.2.1 (bazénová technologie PS 01) ......................................... 55

5.2.6. Část D.2.2 (venkovní kanalizace a vodovod) .................................... 66

5.3. Souhrn poznatků z posouzení předložené dokumentace .......................... 79

Seznam příloh ................................................................................................ 79

Průvodní zpráva ............................................................................................. 79

Souhrnná technická zpráva ............................................................................ 79

Situace ............................................................................................................ 80

Bazénová technologie .................................................................................... 80

Venkovní kanaliazce a vodovod ..................................................................... 83

7. Závěr a doporučení ......................................................................................... 86

8. Seznam použité literatury ............................................................................... 87

Literatura ............................................................................................................ 87

Skripta ................................................................................................................ 87

Normy ................................................................................................................ 88

Legislativa .......................................................................................................... 88

Internetové zdroje .............................................................................................. 88

Ostatní zdroje ..................................................................................................... 90

9. Seznam obrázků .............................................................................................. 91

10. Seznam tabulek ........................................................................................... 92

11. Přílohy ......................................................................................................... 93

Příloha 1: Návrh retenčního objemu trubní retence 1 dle normy ČSN 75 6261 93

Příloha 2: Návrh retenčního objemu trubní retence 2 dle normy ČSN 75 6261 94

Příloha 3: Rozložení rychlostí v potrubí Kombinovaného bazénu ................... 95

Příloha 4: Rozložení rychlostí v potrubí brouzdaliště ...................................... 96

7

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vodohospodářské části bazénového provozu

a posouzením vybraného bazénového provozu. V teoretické části diplomové práce bude

nejdříve představeno základní dělení vodních ploch určených ke koupání, dále bude popsána

bazénová technologie a její návrh. Další kapitola se bude věnovat popisu a návrhu přípojek

vodovodu a kanalizace. V poslední kapitole teoretické části bude provedena kritická analýza

stavu české legislativy věnující se návrhu bazénové technologie a její porovnání s legislativou

zahraniční. Praktická část diplomové práce bude zaměřena na posouzení projektové

dokumentace pro rekonstrukci plovárny ve městě Slaný.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bazénový provoz; Recirkulační systém; Legislativa; Posouzení projektové

dokumentace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of the water management part of the pool

operation and the assessment of the selected pool operation. In the theoretical part of the

diploma thesis, the basic division of water areas intended for bathing will be introduced, then

the pool technology and its design will be described. The next chapter will deal with the

description and design of water supply and sewerage connections. In the last chapter of the

theoretical part, a critical analysis of the state of Czech legislation dealing with the design of

pool technology and its comparison with foreign legislation will be performed. The practical

part of the diploma thesis will focus on the assessment of project documentation for the

reconstruction of the swimming pool in the town of Slaný.

KEYWORDS

Pool operation; Recirculation system; Legislation; Assessment of project

documentation
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ÚVOD

Správný návrh provedený v projektové dokumentaci je základním kamenem

bezproblémové stavby a jejího užívání. Projektovou dokumentaci je třeba tvořit tak, aby


[…]


dešťů jsou sepsány v normě ČSN 75 9010. Dle umístění jsem pro výpočet potřebného

retenčního objemu zvolil srážkoměrnou stanici Mšeno, které se nachází geograficky nejblíže

řešenému území. Bylo by možné využít i stanici v Praze v Holešovicích, ta má však větší

intenzity dešťů než srážkoměrná stanice Mšeno, a právě nižší intenzity dešťů se více blíží realitě

v řešeném území. Intenzity dešťů v technické zprávě však neodpovídají ani jedné z 22

srážkoměrných stanic určených v normě ČSN 75 9010. O jaké intenzity se jedná tedy nelze

ověřit. Výpočet potřebného retenčního objemu se nachází v příloze této diplomové práce.

Z výpočtu vyplývá, že pro Povodí 1 je potřebný retenční objem roven 5,4 m3 a pro Povodí 2

21,5 m3. Výpočet byl proveden už s novými nižšími hodnotami maximálního odtoku, které jsou

vypočítány v předchozí části diplomové práce. Dle výpočtů v technické zprávě jsou však

potřebné retenční objemy rovny pro Povodí 1 1,71 m3 a pro Povodí 2 6,9 m3. Rozdíl mezi

těmito výsledky je v použití správných maximálních odtoků z povodí a použití intenzit deště

dle normy ČSN 75 9010. I přestože jsou výsledné objemy vypočítané pomocí správného

výpočtu daleko vyšší než výsledky vypočítané v technické zprávě, jsou navržené retenční

objekty dostatečně velké. Trubní retence pro Povodí 1 DN 500 má objem 5,06 m3, to je samo

o sobě málo. K trubní retenci však náleží i šachty DN 1000, které mají dle technické zprávy

každá objem 1,96 m3, což by odpovídalo hloubce šachet přibližně 2,5 m. Tato hodnota je reálná,

ale bez výškového řešení neověřitelná. Celkový navržený retenční objem pro Povodí 1 je tedy
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roven 8,96 m3, dle výpočtu je potřeba jen 5,4 m3, respektive dle výpočtu racionální metodou

5,72m3. Retenční objekt pro Povodí 1 je tedy předimenzovaný při připočtení objemu šachet o

zhruba 3 m3. Pro Povodí 2 je navržena trubní retence DN 1000 o objemu 20,26 m3, která má na

každé straně šachtu o rozměru 3,8 x 2,2 m o objemu 20,06 m3. Celkový navržený objem při

připočtení šachet je roven 60,38 m3. Dle výpočtu je však potřeba retenční objem rovný 21,5 m3,

respektive 22,94 m3 dle výpočtu racionální metodou. Retenční objem objektu pro Povodí 2 je

tedy také předimenzovaný. To je však potřeba brát s rezervou, protože není jisté, jak velký

objem šachet je možné k retenčnímu objemu připočítat bez toho, aby zvýšená hladina vody

v potrubí před retenčním objektem vytvářela problémy. To není možné ověřit bez výškového

řešení a detailních výkresů retenčních a akumulačních objektů, které by vyvrátily všechny

spekulace. K retenčnímu objektu v Povodí 2 náleží ještě paralelní potrubí trubní akumulace se

shodným objemem 20,26 m3. V technické zprávě je napsáno, že pro akumulaci vod budou

sloužit i revizní šachty, ty už však slouží pro retenci vody a bez detailního výkresu tohoto

objektu je náročné si představit, jak by měl tento objekt dle návrhu projektanta vypadat. V části

o návrhu akumulace je napsáno, že pro dostatečnou závlahu území by bylo třeba akumulačního

objemu přibližně 110 m3, toto řešení je však dle autora práce ekonomicky irelevantní, a tak

navrhuje objem 20,26 m3, který má již větší ekonomický smysl. Akumulace je navržena

z důvodu požadavku správce toku a dle ustanovení vlády nařízení č. 269/2009 Sb. Dle tohoto

ustanovení by však primární snahou projektanta mělo být srážkové vody vsáknout na zájmovém

území a až poté, pokud není možné srážkovou vodu na území vsáknout, je možné přistoupit

k regulovanému odvádění vod do recipientu nebo oddílné kanalizace. O snaze srážkové vody

vsakovat však není v technické zprávě žádná zmínka.

Tabulka 13 Porovnání vypočteného retenčního objemu dle technické zprávy, normy a navrženého retenčního
objemu

Z tabulky 13 je patrné, že výpočet provedený v technické zprávě nevyhovuje

normě, podle které se navrhují retenční objemy retenčních zařízení. Navržený objem je však

pravděpodobně předimenzovaný natolik, že vyhoví i pro správný výpočet.

Objem retence vypočtený

v technické zprávě [m3]

Navržený objem

retence [m3]

Objem retence vypočtený dle

normy ČSN 75 6261 [m3]

Povodí 1 1,71 8,96 5,4

Povodí 2 6,9 60,38 21,5
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Technická zpráva by dle vyhlášky MMR č. 499/2006 Sb. měla obsahovat soupis

podkladů, na kterých se zakládá, a také soupis použitých norem včetně data jejich vydání. Tyto

informace technická zpráva neobsahuje. Ostatní podmínky vyhlášky pak tato technická zpráva

splňuje. V technické zprávě se alespoň oproti situačním výkresům objevuje určení výškového

a souřadného systému.

Jak bylo řečeno již dříve, v technické zprávě se nachází poměrně hodně nepřesností

a drobných i větších chyb, které znepříjemňují čtení této technické zprávy a zavdávají důvodné

podezření nevěřit ničemu, co je v této technické zprávě napsáno. Proto tuto technickou zprávu

hodnotím jako velmi nepodařenou.

5.3. SOUHRN POZNATKŮ Z POSOUZENÍ PŘEDLOŽENÉ DOKUMENTACE

V této kapitole je proveden souhrn poznatků z předchozích kapitol, které se

zabývají posouzením předložené projektové dokumentace.
