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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vybraného bazénového provozu

Jméno autora: Bc. Vojtěch Tluček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Přemysl Hošek
Pracoviště oponenta práce: Vágner Pool s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP považuji za méně náročné, což ale není v celkovém kontextu z mého pohledu hodnoceno negativně. Spíše
je to dáno samotným zadáním DP, tedy posouzením projektové dokumentace bez možnosti určité seberealizace v podobě
reálného měření/vyhodnocení dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno. Diplomant provedl rešerši literatury, posouzení a kritické zhodnocení dodané PD pro rekonstrukci
plovárny ve městě Slaný, a to vzhledem k platné legislativě a obecnému návrhu. Rovněž provedl závěrečné shrnutí
a zhodnocení všech získaných poznatků vč. doporučení pro investora.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování DP byl zvolen správně. Teoretická část se věnuje popisu a návrhu bazénové technologie, přípojek
vodovodu a kanalizace. Praktická část pak byla zaměřena na posouzení samotné projektové dokumentace – její
srozumitelnost, obsah a soulad s platnou legislativou vč. kontroly návrhových parametrů bazénové technologie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem a schopnost samostatného uvažování za použití
dostupných zdrojů a podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce je systematické. Teoretická část obsahuje veškeré informace a výpočty, ze kterých diplomant dále vycházel
v praktické části. Kladně hodnotím stylistiku a gramatiku textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím a výběru zdrojů nemám výhrady. Jedná se převážně o literární zdroje a normy ČSN. Citační styl je dle mého názoru
správný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci mám následující připomínky:

- Na straně 23 (obr. 9) se neztotožňuji s naznačením průtoku otopné vody z kotle. V případě výměníků se v rámci
bazénové technologie využívá protisměrný systém, kdy otopná voda natéká do výměníku proti proudění bazénové
vody.

- Na straně 25 mi chybí doplňující informace ohledně systémů úpravy vody pomocí UV záření používaných pro
dechloraminaci bazénové vody.

- Na straně 54 je v textu špatně označen obrázek číslo 28., resp. na straně 61 a 62 jsou v textu špatně označeny
jednotky m3/h.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že diplomant splnil zadání diplomové práce a prokázal
teoretické znalosti problematiky získané během studia. Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu,
z formálního hlediska obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání. Pozitivně hodnotím stylistiku a gramatiku textu
vč. přehledného závěrečného souhrnu a posouzení projektové dokumentace pro rekonstrukci plovárny ve městě
Slaný. Výsledná zjištění diplomové práce jsou bohužel smutná, resp. poukazují na aktuální stav, kdy v mnoha
případech není dodržována legislativa. V uvedeném případě je velmi složité, obzvláště pro neznalou osobu,
relevantně zhodnotit kvalitu dodaných podkladů, materiálů, technických výkresů a výpočtů, které navíc obsahují
chyby a jsou účelově zavádějící. Nejen že komplikují veřejná výběrová řízení, rovněž je ale i prodražují. Hlavní
problém ale vodím v tom, že pokud výstupy z projekčních kanceláří nejsou v souladu s vyhláškami, normami
a doporučeními, z důvodu nedůslednosti může dojít je k jejich realizaci, což může vést k vážným úrazům nebo
zdravotním komplikacím z řad návštěvníků, jako se to již několikráte na veřejných bazénových provozech stalo.

V souvislosti s obhajobou diplomové práce mám následující dotazy:

- Je možné specifikovat systémy úpravy vody pomocí UV záření, které se používají v rámci
privátního/veřejného bazénového provozu?

- Co je kavitace, kde a v jakém případě se s ní můžeme setkat v rámci recirkulačního okruhu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2022 Podpis: Ing. Hošek Přemysl

Premek Hosek
Razítko